
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº XLII

TERÇA-FEIRA,
9 DE JUNHO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José (Interino)

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)

Assessoria Particular da Prefeita
Linda Mara Silva (Interina)

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Robson Colla Machado (Interino)

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha (Interino)

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano (Interino)

Guarda Civil Municipal
Wellington de Souza Levino (Interino)

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro (Interino)

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha (Interino)

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda

Walter Jobe (Interino)
Secretaria Municipal de Governo

Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Wainer Teixeira de Castro (Interino)
Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos

dos Goytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Carlos Frederico da Silva Paes (Interino)

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo (Interino)
Superintendência de Trabalho e Renda

Joilza Rangel Abreu (Interina)
Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação

Tecnológica
Marcelo Neves Barreto (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves (Interino)
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Paula Azeredo de Souza (Interina)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Ribeiro Rangel (Interino)
Superintendência de Iluminação Pública

Edilson Peixoto Gomes (Interino)
Superintendência do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência da Empresa Municipal de Habitação

Simone Ferreira Muniz de Oliveira (Interina)
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Frederico Tavares Rangel (Interino)
Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Superintendência da Fundação Municipal de Esporte
Paulo Roberto Pereira Gomes (Interino)

Superintendência da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel (Interino)

Superintendência de Limpeza Pública -

S U M Á R I O
Atos da Prefeita................................................................ 1

Despachos da Prefeita.................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito....................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito............................................ ...

Procuradoria Geral do Município.................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... ...

Governo................................................................................... 1

Desenvolvimento Econômico................................................. ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ ...

Fundação de Saúde............................................................... 2

Desenvolvimento Ambiental ................................................... 2

Gabinete do Vice-Prefeito ..................................................... ...

Fazenda.................................................................................. ...

PreviCampos.......................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... ...

CODEMCA ............................................................................. ...

Saúde ..................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 17

Atos da Prefeita

Decreto nº 133/2015
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes

e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos

mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:
SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACAO E GEST PESSOAS
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.000,00
TOTAL DA UG 1.500.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:
ANULAÇÃO

060100 - SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACAO E GEST PESSOAS
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 319034 - OUTRAS DESP. DECORRENTES DE CONT. DE TERC. 1.500.000,00
TOTAL DA UG 1.500.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de junho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA Id: 1843542

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
05906/10 Isaias Cordeiro da Silva
05256/12 Lucia Pessanha B. da Silva
07905/13 Glaide de Fátima Barros de Andrade de Azeredo
21288/13 Sonia Silveira Pinheiro - Sec. Fazenda
21679/13 Elza Soares Barreto - Sec. Fazenda
21779/13 Salvador de Souza Tavares - Sec. Fazenda
22790/13 Marcely Felix Costa - Sec. Fazenda
22985/13 Alair Constancio de Almeida - Sec. Fazenda
23352/13 Geraldo Fernandes do Nascimento - Sec. Fazenda
23355/13 Geraldo Fernandes do Nascimento - Sec. Fazenda
25186/13 Andrea Lopes Alves - Sec. Fazenda
25785/13 Tania Regina Silva - Sec. Fazenda
26295/13 Alessandro de Carvalho Ribeiro - Sec. Fazenda
26363/13 Elizete de Souza Azevedo - Sec. Fazenda
27470/13 Rosidete Maria Ribeiro de Azeredo Viveiros - Sec. Fazenda
28186/13 Jorge Cordeiro dos Santos - Sec. Fazenda
28347/13 Telma Ribeiro da Silva - Sec. Fazenda
28358/13 Nagib Jabara Neto - Sec. Fazenda
28379/13 Paulo Sérgio Mendes Guedes - Sec. Fazenda
29708/13 Fábio de Abreu Cruz - Sec. Fazenda
30175/13 Denilce Simões Pereira - Sec. Fazenda
01500/14 Dejalma Gomes Henriques
02228/14 Isa Márcia Salles Louro
02410/14 Lourdes Renata Gomes da Silva Sampaio

02496/14 Rosa Maria Ramalho - Fund. Mun. Saúde
03009/14 Mário Sérgio Pereira
03494/14 Reginaldo Ventapani de Azevedo
04212/14 Scheilla Alves de Azevedo Ribeiro
04522/14 Ozonaldo de Almeida Souza
04654/14 Maria Heloisa Teixeira Beshara
04955/14 Lenice Coutinho de Araújo
05004/14 Ademildes Viana de Carvalho
05079/14 Iracilda Dias Viana
05111/14 Jaciara Gomes Freire
05375/14 Edvaldo da Silva dos Santos - Sec. Fazenda
05423/14 Claudecir Almeida Nogueira
05724/14 Silas Neto Peixoto
05937/14 Fátima Regina Tavares Rodrigues Silva
06012/14 André Pinto Ferreira
06249/14 Sirley D'Angela Pires Ribeiro
06329/14 Beatriz Tinoco do Amaral
06458/14 Andréa da Silva Ribeiro Tavares
06331/14 Heloisa Maria Ferreira Hygino Nunes
06547/14 Onair Fiuza Ribeiro - Sec. Fazenda
06564/14 Nedilma de Souza Gomes Barbosa
06582/14 Jackeline Ribeiro Alves da Silva
06609/14 Janayna Cunha da Silva
06753/14 Landia Regina Grassini Monteiro
06808/14 Milton Vaz Araujo
06875/14 Brasilina da Conceição Leandro
06957/14 Cláudia Márcia Faria de Souza
06982/14 Elizabete Rodrigues Tavares de Freitas
06991/14 Maria Pereira da Silva - Sec. Fazenda
07123/14 Mônica Gomes de Araújo
07711/14 Kilza Peixoto de Almeida
08130/14 Deisi Maria Corrêa Soares
08239/14 Maria da Penha Santos Ribeiro

08550/14 Marinéa Abude de Cerqueira Martins
08750/14 Cecília Rocha de Jesus
08757/14 Rosângela de Siqueira Pereira dos Santos
08849/14 Maria da Penha Pereira Rangel
08872/14 Maria Rita Vidal Torres
09846/14 Irene Alvarenga Pacheco - Sec. Fazenda
15141/14 Zuleica Pessanha de Azevedo - Sec. Fazenda
16477/14 Renato Almeida Sá - Sec. Fazenda
17693/14 Jamilton Gomes Maciel - Sec. Fazenda
18011/14 Gilberto Carlos Viana Alves - Sec. Fazenda
18259/14 Carlos Cezar Trindade - Sec. Fazenda
18499/14 Juarez Soares Marins - Sec. Fazenda
19553/14 Brazelino Francisco da Silva - Sec. Fazenda
20337/14 Aterval Amaral Miranda - Sec. Fazenda
21271/14 Nilton de Freitas Pontes - Sec. Fazenda
21368/14 Joilda Jacintho Lobo - Sec. Fazenda
23836/14 Washington Luis Siqueira Melo - Sec. Fazenda
24647/14 Ana Beatriz Gomes da Cruz Ribeiro - Sec. Fazenda
24683/14 José de Barros Machado - Sec. Fazenda
24731/14 Lucio Heleno Pires Ferreira - Sec. Fazenda
24769/14 Joel Roncete - Sec. Fazenda
24892/14 Sérgio dos Santos Murad - Sec. Fazenda
25487/14 Rosilene Santana Barbosa - Sec. Fazenda
26465/14 Jonelio Rodrigues dos Santos - Sec. Fazenda
00019/15 Maria Auxiliadora Rosa Barreto Maia
00180/15 Cláudia Lúcia Gomes de Oliveira
00237/15 Sônia Regina do Nascimento
00291/15 Luana de Fátima Pinto Rocha
00321/15 Leandro Sant'Anna da Silva
00373/15 Elus de Fátima Fernandes de Vasconcelos
00454/15 Roney de Souza Candido Junior
00490/15 Alencar Menezes - Sec. Fazenda
00530/15 Jorge Luiz Gomes



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015

00656/15 Luiz Carlos de Oliveira Silva - Sec. Fazenda
00700/15 Maria Cremilda de Araujo Rodrigues - Sec. Fazenda
01030/15 Patrícia Rangel Valadares
01036/15 Josemilton Ribeiro - Fund. Mun. de Saúde
01038/15 Magali Gomes Clemente
01088/15 Vânia Lucia Cardoso do Nascimento
01250/15 Augusto César de Souza Silva
01246/15 Nozelina da Conceição
01295/15 Alessandro Fontão Rangel
01427/15 Sabrina Azeredo dos Santos
01605/15 Tânia Beliene Vieira Cordeiro
01728/15 Jorge Elias Ramos Vidal
02096/15 Janaina de Souza Bezerra
02590/15 Renato Cardoso Paiva

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
14129/09 Lilia Gomes Hypolito
07175/10 João Carlos de Freitas Baptista
20367/12 Patricia Almeida de Souza - Sec. Fazenda
24758/12 Débora de Souza Lopes - Sec. Fazenda
24831/12 Ireneo Roberto Pereira Garcez - Sec. Fazenda
24938/12 Antonio do Nascimento Cabral - Sec. Fazenda
17272/13 Gilberto da Silva Gonçalves - Sec. Fazenda
17325/13 Lezinea Cardoso da Silva - Sec. Fazenda
20177/13 Antonio Clóvis Silva Peixoto - Sec. Fazenda
22282/13 Maria da Glória Santos dos Reis - Sec. Fazenda
22325/13 Antonio Moisés Novarino Silva - Sec. Fazenda
25942/13 Osmar Desideiro da Silva - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
11341/12 Guarda Civil Municipal
13742/12 Guarda Civil Municipal
26831/13 Luiz Carlos Rosa Gomes - Sec. Fazenda
09314/14 Maria Helena Wigand Rangel - Sec. Fazenda
20306/14 Norma Suely de Souza da Conceição - Sec. Fazenda
SECRETARIA DE GOVERNO
Em 08/0/15

Anthony William Garotinho
- Secretário de Governo - Id: 1843261

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 007/2015, Processo nº. 2015.099.000047-8-PR
e, em conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adju-
dicação do seu objeto, a saber, o registro de preços para futura e
eventual contratação de empresa para realização de exames (ele-
troencefalograma à beira do leito) para atender as necessidades
da Fundação Municipal de Saúde, à licitante:
- ELETROCLIN DE CAMPOS CLÍNICA DE ELETROFISIOLOGIA LT-
DA-ME, inscrita no CNPJ nº 03.374.876/0001-96, vencedora do item
01.

PUBLIQUE-SE

Em 21 de maio de 2015.

Dr. José Manuel Correia Moreira
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1843537

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Portaria nº 25/2015
O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-

BIENTAL no uso de suas atribuições legais, em consonância com a
Lei n° 8622/15, Decreto nº 080/2015, Art.2.º inc. X, RESOLVE:

Art. 1º - Delegar ao Sub-secretário de Desenvolvimento am-
biental, Zacarias Albuquerque Oliveira, a atribuição de Presidente do
Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de junho de 2015.
Jorge Ribeiro Rangel

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1843262

Portaria nº 26/2015
O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-

BIENTAL no uso de suas atribuições legais, em consonância com a
Lei n° 8622/15, Decreto nº 080/2015, Art.2.º inc. X, RESOLVE:

Art. 1º - Delegar ao sub-secretário de Desenvolvimento Am-
biental, Zacarias Albuquerque Oliveira, a atribuição de Presidente do
Comitê Gestor do projeto Orla.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de junho de 2015.
Jorge Ribeiro Rangel

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Id: 1843263

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRAZO- RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2013.105.000103-3-PR
Carta Convite nº 0124/2013
Contrato nº 0434/2013
Empresa Contratada: EDAFO CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 05.293.658/0001-52
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante nos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para obra de reforma do prédio para
abrir a Escola Municipal Lions Goitacá e cobertura da E.M. Custódio
G. Vieira - Calabouço e Parque Prazeres - Campos dos Goytacazes,
com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$: 59.756,22 (cinquenta e nove mil, setecentos e
cinquenta e seis reais e vinte e dois centavos)
Prazo Aditivado: 04 (quatro) meses
Data da assinatura: 15/05/2015

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2015
Id: 1843530

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP n° 004/2015

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, no uso de
suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na moda-
lidade Pregão Presencial nº 004/2015, sob a forma de Registro de
Preços, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
fórmulas lácteas e suplementos infantis, para atender crianças de
0 a 12 anos, acompanhadas pelo Programa de Segurança Alimen-
tar e Nutricional da Secretaria Municipal da Família e Assistência
Social.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
23 de junho de 2015, às 09h (nove horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991/27337657, no horário de 9h às 12h e
das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requeri-
mento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote
de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 03 de junho de 2015.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da FMAS Id: 1843529

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/2015

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, torna público para conhecimento de
quantos possam interessar que fará realizar licitação na modalidade
de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/2015 tipo “TÉCNICA E PRE-
ÇO”, pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acor-
do com as disposições e demais elementos que integram o Edital,
Envelopes “A” DOCUMENTAÇÃO, “B” PROPOSTA TÉCNICA e “C”
PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comissão Perma-
nente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytaca-
zes - RJ, conforme abaixo discriminado:
1 - Objeto: Serviços específicos para realização de análise financeira
e tributária nas contas do Município para levantamento e planilhamen-
to de eventuais créditos decorrentes do recolhimento indevido de con-
tribuições.
2 - Valor Estimado dos serviços:
R$ 15.000.000,00 (Quinze milhões de reais).
3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
27 de julho de 2015 às 10h (dez horas).
4 - Aquisição do Edital:
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, localizado na Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, nº. 47 - Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes
- RJ, telefone nº. (22) 2733-6991, das 09 às 12h30min e das 14 às
17h, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e entrega
de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2015.

Comissão Permanente de Licitações Id: 1843531

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

SUPERINTENDÊNCIA DOS DIREITOS DO IDOSO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso
de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Ge-
ral Ordinária, que será realizada no dia 09/06/2015 (terça-feira), às 14
horas (1ª convocação) e 14h e 30m (2ª convocação), no Auditório da
Casa dos Conselhos, no Edifício Executivo, localizado à Av. Alberto
Torres, 371, 11º andar - Centro, com a seguinte pauta:

01- Leitura e aprovação da Ata anterior;
02- Apresentação do relatório da IV Conferência Municipal

dos Direitos da Pessoa Idosa;
03- Assuntos Gerais.

Claudius Marcelo Arêas Alves
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso

- CMDI Id: 1842322

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CAE CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE

Assembleia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital ficam convocados todos os membros do
Conselho de Alimentação Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária
no dia 16 de junho de 2015 (terça-feira) às 09h, na sede do Con-
selho, à Avenida Pelinca nº. 322, havendo número regimental, com a
presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja,
metade mais um. Se, à hora do início da reunião, não houver quorum
suficiente, será aguardada durante trinta minutos a composição do nú-
mero legal.

Ordem do dia:

1 - Aprovação da ata da assembleia de 30/03/2015;

2 - Revisão do cronograma de atividades ano 2015;

3 - Comunicados sobre alterações no quadro de conselheiros
do Conselho de Alimentação Escolar empossados em 26/08/2013;

-Apresentação da carta de renúncia da vice-presidente;
-Indicação de vice-presidente do órgão;
-Apresentação do levantamento de faltas dos conselheiros as

atividades do Conselho e que deverão ser substituídos em conformi-
dade com o §6º do art.4º do Regimento Interno do CAE;

4 - Entrega aos conselheiros da cópia do recibo do Parecer
Conclusivo do CAE sobre a Prestação de Contas do município ao FN-
DE/PNAE-Ano Base 2014;

5 - Assuntos Gerais.

Sônia Maria Nunes Acruche
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes-RJ

Id: 1843499

SUPERINTENDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL
JORNALISTA OSWALDO LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2015

A Pregoeira da FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LI-
MA, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribui-
ções, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 006/2015, conforme dis-
criminado abaixo:
Objeto: Serviços de MINISTRAÇÃO DE CURSOS - PRE IFF, indis-
pensáveis ao atendimento dos projetos da Superintendência de
Igualdade Racial.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
23 de junho de 2015, às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 9:00 às 17:00 horas, de
2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytaca-
zes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado
da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A-4.

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2015.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira da FCJOL

Id: 1843532

Fundação Municipal de Saúde
PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO O ITEM DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
007/2015, QUE FOI REGISTRADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA
1 Exames de eletroencefalograma à beira de leito 350 unid R$ 435,00 ELETROCLIN DE CAMPOS CLÍNICA DE ELE-

TROFISIOLOGIA LTDA ME (CNPJ nº
03.374.876/0001-96)

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2015.

Dr. José Manuel Correia Moreira
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1843538



3Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0145/2015.

FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 065/2013.

PROCESSO: 2013.099.000573-1-PR.

OBJETO: Aquisição de filtros inspiratórios visando garantir a assistência aos pacientes da Fundação Mu-

nicipal de Saúde.

CONTRATADA: CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA.

VALOR TOTAL: R$ 240.714,40 (Duzentos e quarenta mil setecentos e quatorze reais e quarenta cen-

tavos).

FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.

PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2015.

Dr. José Manuel Correia Moreira

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1843264

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0149/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2014.
PROCESSO: 2014.099.000154-4-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo laboratorial para testes de hematologia, com cessão de
equipamentos, material de consumo para equipamentos de propriedade da FMS, bem como material des-
cartável para VHS, a serem utilizados no Laboratório Regional, Laboratório do Hospital Ferreira Machado
e demais unidades de saúde pertencentes à FMS.
CONTRATADA: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 478.613,00 (Quatrocentos e setenta e oito mil e seiscentos e treze reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 018/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas
atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão
Presencial - SRP nº 018/2015, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada realização
de curso Suporte Avançado de Vida no Trauma (ATLS), objetivando a qualificação e atualização
dos médicos da Rede de Urgência e Emergência da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos
Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 22 de junho de 2015, às 9h
(nove horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à
Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a
6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante re-
querimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2015.

Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira da FMS

Id: 1843536

Campos dos Goytacazes, 20 de Maio de 2015.

Dr. José Manuel Correia Moreira

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1843265

Secretaria Municipal de Fazenda



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015



5Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015



7Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015



9Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015



11Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015



13Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015



15Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015



17Ano VII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 9 de junho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1843267

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

Conselho Deliberativo

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Con-
selho Deliberativo do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria
nº 1673/2014, publicada no Diário Oficial do Município no dia
03/12/2014, em conformidade com os Arts. 44 da Lei Nº. 6.786/99,
para reunião ordinária, que será realizada no dia 09/06/2015 às
15:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto
Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Aprovação do balancete financeiro do mês de Abril do
exercício 2015;

b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 29 de Maio de 2015.

Edílson Peixoto Gomes
Presidente do Conselho Deliberativo

Id: 1843548

Secretaria Municipal de
Controle Orçamentário e Auditoria

CONVOCAÇÃO

Vimos por meio desta, solicitar ao responsável da instituição
abaixo relacionada que cumpra as exigências do ofício de pen-
dência n° 1984/2014 relativo ao convênio firmado em 2013 (para
realização da 2ª etapa do XXVII campeonato estadual do quarto
de milha) junto à Secretaria Municipal de Controle, Orçamento e
Auditoria ou proceda a devolução do recurso recebido, à conta
da Prefeitura de Campos dos Goytacazes C/C: 5000-8 - AG: 0005-
1 - BANCO DO BRASIL. Em caso de devolução, o comprovante
de depósito deve ser apresentado na Secretaria de Fazenda para
obtenção da Guia de Recolhimento de Receita e esta deve ser
entregue na Auditoria Geral da Secretaria de Controle, Orçamento
e Auditoria. Abrimos o prazo de 5 (cinco) dias a partir da publi-
cação desta para que a exigência seja cumprida, sob pena de
abertura de tomadas de contas e inscrição na dívida ativa do mu-
nicípio, impossibilitando a instituição de receber novos repasses
públicos.

Associação de Criadores do Cavalo Quarto de Milha do Estado
do Rio de Janeiro - R.J.Q.M. - Responsável Frederico da Silva
Mendonça.

Campos dos Goytacazes, 03 de Junho de 2014.

Suledil Bernardino da Silva
Secretário Interino de Controle, Orçamento e Auditoria

Matrícula n.° 21.762

Id: 1843518

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2014.045.000615-5-PR
Pregão nº 038/2014
Contrato nº 0060/2015
Empresa Contratada: L. BARRETO ALMEIDA.
CNPJ: 08.621.745/0001-80
Objeto: Aquisição de equipamento de informática para atender ao pre-

conizado pelo Termo de Ajustamento Sanitário, para suprir as neces-
sidades da Unidade de Estratégia Saúde da Família/SMS.
Valor: R$ 164.360,00 (Cento e sessenta e quatro mil, trezentos e ses-
senta reais).
Data da Assinatura: 06/05/2015.

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1843510

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2014.045.000615-5-PR
Pregão nº 038/2014
Contrato nº 0063/2015
Empresa Contratada: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ: 07.216.364/0001-52
Objeto: Aquisição de equipamento de informática para atender ao pre-
conizado pelo Termo de Ajustamento Sanitário, para suprir as neces-
sidades da Unidade de Estratégia Saúde da Família/SMS.
Valor: R$ 187.500,00 (Cento e oitenta e sete mil e quinhentos reais).
Data da Assinatura: 06/05/2015.

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1843511

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº212 /2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Com base no despacho proferido nos autos do
processo nº 0027920-29.2005.8.19.0014,em trâmite na 4ª vara civil da

comarca de Campos dos Goytacazes, e em conformidade com o Ar-
tigo 40, Parágrafo 7º, Inciso II da Constituição Federal, de 05/10/1988
com as alterações introduzidas pela Emenda Constitucional 41, de
19/12/2003, juntamente com o Artigo 201, Inciso V e as alterações
introduzidas pela Emenda Constitucional nº 20, de 16/12/1998, da
mesma Carta Magna, combinada com o disposto nos artigos 111, 112
e 113, Inciso I da Lei Municipal 5.247, de 16 de dezembro de 1991 e
o Artigo 8º, parágrafo único, 77 e 78, Inciso III da Lei Municipal nº
6.786, de 25/06/1999, CONDEDER o benefício de PENSÃO POR
MORTE” no percentual de 100% (cem por cento) á Srª MOEMA DE
SOUZA VALLE, referente aos proventos do servidor falecido, Sr.
FRANCISCO FERREIRA VALLE, pertencente desta municipalidade, lo-
tado na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,

RESOLVE: Até Ulterior deliberação do Juizo da 4ª vara civil
de Campos dos Goytacazes, fixar em RS 6.828,91 (Seis mil, oito-
centos e vinte e oito reais, e noventa e um centavos), o valor do
benefício acima concedido, correspondentes as parcelas abaixo discri-
minadas, conforme preceitua o Artigo 40, Parágrafo 7º, Inciso I da
Constituição Federal, regulamentada pelo Artigo 2º, Inciso I da Lei Fe-
deral nº 10.887/2004, combinada com o Artigo 74 da Lei Municipal nº
6.786/99, alterada pelo Artigo 11 da Lei Municipal 8135/2009:

PARCELAS CORRESPONDENTES AO BENEFÍCIO
R$ 6.208,10 (Seis mil, duzen-

tos e oito reais e
dez centavos),

RS 620,81 (Seiscentos e
vinte reais, e oi-
tenta e um cen-
tavos),

Referente ao Adicional por Tempo de
Serviço, 10% cento de quinquenio
conforme disposto no Artigo 60 da Lei
nº 5.247, de 16/12/1991.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

Campos dos Goytacazes ,03 de Junho de 2015

(Republicado por determinação Judicial)

EDSON BATISTA
Presidente

Id: 1843453


